
 C O P I A- 
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 47 del 07-11-2022 
 

 

Oggetto:  PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DEI 
PLESSI SCOLASTICI PRESENTI NEL COMUNE DI CASTELMASSA NELLA 
GIORNATA DI LUNEDÌ 14 NOVEMBRE 2022,  IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DELLA 204^A EDIZIONE DELLA FIERA NAZIONALE DI 
SAN MARTINO. 

 

IL SINDACO 
 
premesso che: 

 dalla giornata di venerdì 11 novembre 2022 a quella di lunedì 14 novembre 2022 si svolgerà, 
presso il Comune di Castelmassa, la 204^a edizione della Fiera Nazionale di San Martino”; 

 tale manifestazione, che risulta essere l’unica di rilevanza nazionale nel panorama polesano,   
è caratterizzata da un percorso fieristico avente più di 220 bancarelle ed una lunghezza 
complessiva superiore ai 3 km, dislocato all’interno delle principali vie e piazze del centro 
urbano di Castelmassa (via Matteotti, piazza della libertà, via Cesare Battisti, viale 
Risorgimento, Piazza delle repubblica, via Don Minzoni, via Leonardo da Vinci, via Galileo 
Galilei, via Sant’Anna, via Alessandro Volta, via G. Oberdan, via Volta), oltre che due 
importanti padiglioni espositivi coperti, in piazza Garibaldi (tensostruttura di circa 600 mq) 
e presso l’immobile comunale denominato “Mercato coperto”; 

 La Fiera Nazionale di San Martino costituisce, senza ombra di dubbio, un evento di 
fondamentale valenza promozionale, culturale ed economica per tutta la provincia di Rovigo 
e le province contermini, visitato da decine di migliaia di persone, che affollano le vie del 
paese, durante i 4 giorni di Fiera, senza soluzione di continuità; 

considerato che: 
 le vie del Paese maggiormente interessate dal percorso fieristico, oltre a quelle del Centro 

Storico, che di fatto vengono totalmente saturate dalle installazioni dei venditori 
ambulanti/espositori e dagli spostamenti dei visitatori, sono la Via Matteotti, la via Pasi, la 
via L. Da Vinci, viale Risorgimento e via Don Minzoni, oltre che piazza della Repubblica e 
piazza Garibaldi, quest’ultima interamente occupata dalla succitata tensostruttura di circa 
600 mq ospitante il MAAC (“Mostra Mercato Altopolesano Castelmassa”); 

 le predette strade e piazze sono abitualmente utilizzate dai genitori degli alunni frequentanti 
i plessi scolastici presenti nel territorio Comunale (con particolare riferimento alla scuola 
primaria statale “Enrico Panzacchi”, alla scuola materna statale ed alla scuola secondaria di 
primo grado “Giacomo Sani”), dal personale operante nei plessi predetti, oltre che dai mezzi 
adibiti al trasporto scolastico degli studenti che li frequentano; 

 Ad eccezione della prima giornata di Fiera, prevista per venerdì 11 novembre, durante la 
quale, soprattutto nell’arco della mattinata, si svolgerà l’attività di allestimento dell’evento e 
l’afflusso di persone, conseguentemente, sarà limitato, nelle giornate successive (sabato 12 
novembre, domenica 13 novembre e lunedì 14 novembre), con la Fiera a pieno regime, 
l’afflusso dei visitatori sarà imponente, e ciò comporterà una significativa riduzione delle 
possibilità di sosta e di parcheggio per i fruitori dei plessi scolastici precedentemente citati, 
soprattutto nella giornata di lunedì 14 novembre; saranno, infatti, totalmente inibite al 

Comune di CASTELMASSA - Prot. n. 0017317 del 08-11-2022 partenza Cat. 9 cl. 4ROIC80000E - AB89AF6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005595 - 08/11/2022 - VI.8 - E



traffico viale Fattori, via Pasi, piazza della Repubblica, via Matteotti, piazza Garibaldi e via 
Don Minzoni, e ciò genererà pericolose interferenze tra veicoli e pedoni presenti a vario 
titolo sulla sede stradale, minori compresi; 

 La situazione di cui sopra potrebbe, potenzialmente, generare problemi viabilistici di 
assoluta rilevanza, in grado di bloccare i principali varchi di accesso della Fiera, ovvero di 
alcune arterie stradali, intese come zone “cuscinetto”, che l’Amministrazione comunale, 
all’interno del proprio piano di Safety&Security, intende mantenere costantemente sgombre, 
anche per agevolare l’eventuale afflusso dei mezzi d’emergenza; 

 ai residenti delle vie e piazze suindicate, oltre che a tutti gli studenti, insegnanti ed operatori 
che frequentano abitualmente i plessi scolastici succitati, devono essere garantite, anche nei 
quattro giorni di svolgimento della Fiera Nazionale di San Martino, sufficienti condizioni di 
sicurezza, sia per la permanenza che per gli spostamenti; 

tutto ciò premesso e considerato: 
 si ritiene necessario disporre, per le motivazioni precedentemente esposte, la chiusura, per 

l’intera giornata di lunedì 14 novembre 2022 dei seguenti plessi scolastici: scuola primaria 
statale “Enrico Panzacchi”, scuola materna statale e scuola secondaria di primo grado 
“Giacomo Sani”.  

ritenuto pertanto che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza; 
rilevata la propria competenza ai sensi dell'art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con 
particolare riferimento alla tutela della pubblica incolumità; 
sentita sul punto la dirigenza scolastica 

OR D I N A 

per quanto sopra esposto e stante l'eccezionalità dell'evento: 

per l’intera giornata di lunedì 14 novembre 2022, la chiusura dei seguenti plessi scolastici: 
scuola primaria statale “Enrico Panzacchi”, scuola materna statale e scuola secondaria di primo 
grado “Giacomo Sani”. 

D I S P O N E 
a) l'affissione all'albo pretorio e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della presente 

ordinanza; 
b) la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Rovigo; 
c) la trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto; 
d) la comunicazione del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici interessati a mezzo 

p.e.c.; 
e) la diffusione del presente provvedimento a mezzo idoneo comunicato stampa; 
f) la trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Municipale, al Suap 

comunale e all’Ufficio Tecnico Comunale, alle società di trasporto pubblico, al Comando 
Compagnia Carabinieri di Castelmassa. 
 

AVVERTE 
che avverso la presente ordinanza è ammissibile il ricorso al TAR della Regione VENETO, entro 60 
giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento. 

E' fatto obbligo a chi spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, con particolare 
riferimento alle attività di vigilanza delle forze dell'ordine. 
 
 

 Il Sindaco 
 F.to Petrella Luigi 
 

Comune di CASTELMASSA - Prot. n. 0017317 del 08-11-2022 partenza Cat. 9 cl. 4ROIC80000E - AB89AF6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005595 - 08/11/2022 - VI.8 - E


	ORDINANZA DEL SINDACO

